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Дисертація присвячена дослідженню науково-теоретичних,

методологічних та практичних засад формування й реалізації новітньої

архітектоніки фіскального федералізму в контексті ефективного

забезпечення соціально-економічного розвитку держави й територіальних

громад в сучасних умовах.

Підвищення резильєнтності економіки держави, регіонів і

територіальних громад в сучасних умовах потребують зміни наукових

підходів в контексті пошуку ефективних засобів фінансового забезпечення

пріоритетних напрямків розвитку України. Важливу роль в цьому ракурсі

необхідно приділяти відносинам органів державної влади та місцевого

самоврядування щодо нарощування фіскального потенціалу державного та

місцевих бюджетів. Одним із ключових аспектів Євроінтеграційних

процесів виступає формування ефективних інституцій місцевого

самоврядування, спроможних створювати та постійно забезпечувати

сприятливе життєве середовище в громаді задля сталого економічного

розвитку, самореалізації людини, гарантування її прав і захисту свобод.

Такий контекст потребує належного науково-методологічного й

інституційно-правового підґрунтя оптимального розподілу фінансових

ресурсів, повноважень і відповідальності між органами державного

управління та місцевого самоврядування на засадах фіскального

федералізму. Реалізація фіскального федералізму спонукає органи

державного управління та місцевого самоврядування враховувати

пріоритетні суспільні потреби і знаходити оперативні ефективні рішення з

метою протидії негативним наслідкам війни, стабілізації економіки

держави, інноваційного розвитку територіальних громад. Зважаючи на це,

актуальності набувають питання щодо розроблення нових теоретико-

методологічних і практичних положень.

У дисертації розкрито теоретичний зміст фіскальної політики, її

детермінант і моделей реалізації. Обґрунтовано, що фіскальна політика є

важливим засобом впливу на ефективність функціонування суб’єктів

публічних фінансів. Фіскальна політика через раціональне використання

відповідного інструментарію спроможна стимулювати фінансово-

економічну та інвестиційно-інноваційну активність у державі і

територіальних громадах зокрема. Визначено, що специфіка використання

моделей реалізації фіскальної політики, зокрема на основі фіскального

федералізму, сприятиме оптимізації розподілу фіскальних повноважень між

відповідними органами державного управління та місцевого

самоврядування з метою нарощування фінансового потенціалу державного

та місцевих бюджетів.

Аргументовано, що фіскальний федералізм спроможний стати

каталізатором соціально-економічного, інноваційного, інвестиційного,

екологічного й культурного розвитку територіальних громад в Україні.

Запропоновано тлумачити фіскальний федералізм у розрізі таких

інтерпретацій: як процес гармонізації міжбюджетних відносин; як

інструмент забезпечення єдності та самостійності бюджетів різних ланок; як

спосіб раціонального використання ресурсного потенціалу територіальних

громад з метою забезпечення сталого соціально-економічного їхнього

розвитку.

Визначено, що основним пріоритетом реалізації архітектоніки

фіскального федералізму є максимальне задоволення суспільних потреб на

базі розподілу та закріплення повноважень щодо нарощування фінансового

потенціалу державного й місцевих бюджетів. Наголошено на важливості та

перспективності кооперації й взаємодії суб’єктів архітектоніки фіскального

федералізму для досягнення тактичних і стратегічних цілей соціально-

економічного розвитку України.

Обґрунтовано, що всебічне пізнання архітектоніки фіскального

федералізму в умовах економічних трансформацій та сучасних трендів

розвитку фінансів забезпечується шляхом поєднання діалектичного,

інституційного системного та інформаційного методологічних підходів.

Діалектичний підхід дав змогу ґрунтовно дослідити архітектоніку

фіскального федералізму як явище, що перебуває в постійному розвитку,

якому властиві внутрішні суперечності між складністю завдань і наявним

спектром умов для їхньої реалізації органами державного управління та

місцевого самоврядування. Системний підхід дав змогу розглянути

архітектоніку фіскального федералізму у формі надзвичайно складної

суспільно-економічної системи, визначити її склад із сукупності

взаємопов’язаних і взаємодоповнюючих елементів, виділити й спрямувати

належне функціонування цієї оригінальної системи. Визначено, що

архітектоніка фіскального федералізму має інституційну природу, оскільки

для неї характерні такі основні ознаки: правове забезпечення та

регулювання відносин, участь держави та місцевого самоврядування як

інституту, інституційні принципи функціонування суб’єктів,

невизначеність середовища, в якому відбувається розподіл і делегування

повноважень, соціально-економічні фактори впливу тощо. Інформаційний

підхід до дослідження архітектоніки фіскального федералізму сприяв

обґрунтуванню показників, що слугують базисом для прийняття

ефективних фіскальних рішень органами державного управління та

місцевого самоврядування, зокрема використовуючи нормативно-правову,

звітно-статистичну, облікову, планову, бюджетну й податкову інформацію,

а головне – відповідний інструментарій її аналізу.

В дисертації встановлено, що такий комбінований підхід формує

основу для виконання завдань щодо науково-теоретичного осмислення

архітектоніки фіскального федералізму задля покращення розуміння її

сутнісних характеристик та формування новітніх пріоритетів імплементації

в українську систему міжбюджетних відносин.

Проведене дослідження дало змогу визначити фіскальний потенціал

територіальної громади як сукупність наявних і потенційних фінансових

ресурсів, які органи місцевого самоврядування у кооперації з іншими

суб’єктами фіскального федералізму можуть залучати за допомогою

податкових, неподаткових, трансфертних, видаткових і позикових

інструментів та раціонально розподіляти для забезпечення ефективного

функціонування й розвитку територіальних громад.

Встановлено, що основними фінансовими ресурсами місцевих

бюджетів в Україні є податкові надходження, що, здебільшого, складаються

з податку на доходи фізичних осіб, акцизного податку, єдиного податку,

податку на майно, а також неподаткові надходження й субвенції від органів

державної влади. Виявлено тенденцію активного залучення коштів

міжнародних фінансових організацій для забезпечення стабільного

розвитку економіки та суспільства після запровадження воєнного стану в

Україні. Констатовано, що грантові та інші позикові інструменти

архітектоніки фіскального федералізму є основним засобом соціального,

секторально-економічного, інфраструктурного, енергетичного та

екологічного розвитку територіальних громад.

Виявлено, що міжбюджетні трансферти відіграють принципово

важливу роль у системі місцевих фінансів, оскільки вони використовуються

для того, щоб доходи відповідали видатковим повноваженням різних рівнів

влади. Підкреслено стабільний характер використання трансфертних і

видаткових інструментів архітектоніки фіскального федералізму, доведено,

що їхня практична реалізація в Україні відбувається на базі кооперації

органів державного управління та місцевого самоврядування, однак має

повноцінно відповідати не лише принципам збалансованості та

ієрархічності, але й субсидіарності, справедливості, прозорості. Розподіл

видатків між рівнями бюджетної системи має враховувати потребу надання

однаково якісних суспільних послуг для населення. Реалізація фіскального

федералізму забезпечує вищий рівень соціального добробуту, оскільки

органи місцевого самоврядування краще знають потреби мешканців

територіальної громади, що дає змогу їм використовувати відповідні

інструменти для залучення фінансових ресурсів, враховуючи чинники

архітектоніки фіскального федералізму.

На базі використання теоретичних і емпіричних методів у порівнянні

моделей реалізації фіскального федералізму в країнах Європейського Союзу

встановлено, що ключовими його рисами є формування податкової

конкуренції в регіонах, а також автономізація фіскальних рішень органів

місцевого управління. Виявлено, що синергія делегування повноважень

адміністрування майнових податків органам місцевого самоврядування

досягається за рахунок одночасного використання вартісного підходу для

цілей визначення бази оподаткування майна, що є характерним для США,

Канади та більшості країн Європи. Аргументовано, що така практика є

перспективною для впровадження в українську модель оподаткування

нерухомого майна, використовуючи відповідні інструменти й методи

архітектоніки фіскального федералізму.

В українських реаліях наявність достатніх ресурсів у місцевих

бюджетах є запорукою того, що територіальна громада має можливість

надавати більш якісні та різноманітні послуги своїм жителям. Наголошено,

що раціональне використання податкових інструментів, за умов

диверсифікації повноважень для виконавчих органів місцевого

самоврядування, стимулюватиме діяльність суб'єктів підприємництва та

поглиблення взаємодії із малим та середнім бізнесом задля модернізації

виробничого потенціалу та сприяння збереженню й створенню робочих

місць в територіальних громадах.

Визначено, систематизовано та охарактеризовано комплекс ризиків

фіскального федералізму, які можуть бути пов’язані з надмірною

автономізацією фіскальних повноважень органам місцевого

самоврядування, домінуванням локальних інтересів над національними,

загостренням конкуренції між територіальними громадами в частині

залучення фінансових ресурсів тощо. З огляду на ці й інші ризикові

обставини запропоновано вектори мінімізації фіскальних ризиків у

децентралізованій системі публічного управління.

У дисертації сформульовано новітні пріоритети імплементації

архітектоніки фіскального федералізму в Україні у розрізі досягнення

тактичних і стратегічних цілей забезпечення ефективного розвитку держави

і територіальних громад. Запропоновано диверсифікувати фіскальні

повноваження органів місцевого самоврядування в частині ефективного

застосування позикових інструментів фіскального федералізму, спільного

адміністрування податку на нерухоме майно, сприяння процедурам

адміністрування акцизного податку та моніторингу зарахування його

надходжень до місцевих бюджетів, контролю за цільовим використанням

надходжень екологічного податку з урахуванням збільшення частки

зарахування до бюджетів територіальних громад міст, селищ і сіл.

Наголошено, що у період економічної відбудови України необхідно

вжити низку заходів щодо поступового зниження трансфертної залежності

місцевих бюджетів від державного бюджету, зокрема внаслідок

перерозподілу доходів і диверсифікації фіскальних повноважень між

рівнями влади. Акцентовано увагу на зміцненні суб’єктності органів

місцевого самоврядування в процесі отримання міжнародної фінансової

допомоги за рахунок наділення відповідними повноваженнями. В умовах

поглиблення реформи фінансової децентралізації відкриваються

перспективи для зростання обсягу надходжень до місцевих бюджетів і

водночас послаблюється контроль держави за формуванням, раціональним


[…]


грудня 2021 р.). Одеса: ЦЕНДР, 2021. С. 63-66 (особистий внесок здобувача:

проаналізовано та обґрунтовано частку бюджетних видатків на соціальний

захист й соціальне забезпечення населення) (0,09 д.а.).

53. Ткачик Ф. П., Гуцул І. А., Крисовата К. В. Діалектика екологічного

оподаткування в умовах суспільних трансформацій. Formation of innovative

potential of world science : Proceedings of the III Intern. Scien. And Theor. Conf.

(Tel Aviv, State of Israel, August 19, 2022). European Scientific Platform, 2022.

P. 40-42 (особистий внесок здобувача: систематизовано пріоритетні

напрямки ефективної розбудови екологічного оподаткування в Україні)

(0,07 д.а.).

54. Десятнюк О. М., Ткачик Ф. П. Податковий потенціал та його

значення в розвитку місцевого самоврядування в Україні. Фінансові

інструменти сталого розвитку держави в умовах системної економічної

трансформації : Зб. матер. І Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Хмельницький

– м. Херсон, 22 червня 2022 р.). Хмельницький–Херсон : ХНТУ, 2022. С. 12–

14 (особистий внесок здобувача: обґрунтовано теоретико-методичні

домінанти податкового потенціалу органів місцевого самоврядування) (0,11

д.а.).

55. Ткачик Ф. П. Специфікації збалансування бюджету: досвід

Канади. Восьмі Всеукраїнські наукові читання пам’яті С. І. Юрія : збірник

наукових праць (м. Тернопіль, 15 листопада 2022 року). Тернопіль: ЗУНУ,

2022. С. 151-152 (0,14 д.а.).

56. Ткачик Ф. П., Карпінець В. В. Пріоритети забезпечення митної та

податкової безпеки держави в умовах ризиків воєнного часу в Україні.

Антикризове регулювання економіки у 2023 році: теорія та практика в

умовах європейської інтеграції України : матер. Всеукр. наук.-практ. конф.

(м. Одеса, 17 лютого 2023 р.). Львів–Торунь: Liha-Pres, 2023. С. 188–190

(особистий внесок здобувача: досліджено актуальні аспекти митно-
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податкової політики в сучасних реаліях домінування мультиаспектних

ризиків) (0,08 д.а.).

57. Ткачик Ф. П., Карпінець В. В. Фіскальна політика у системі

публічних фінансів. Економічний і соціальний розвиток України в XXI

столітті: національна візія та виклики глобалізації : Зб. тез допов. XX

Міжнар. наук.-практ. конф. мол. вч. (м. Тернопіль, 19 травня 2023 р.).

Тернопіль: ЗУНУ, 2023. С. 604–606. (особистий внесок здобувача:

обґрунтовано необхідність гармонізації фіскальної політики України з

світовими нормами та стандартами) (0,08 д.а.).

58. Ткачик Ф. П., Малінський Д. М. Удосконалення фіскальної

політики в контексті стабілізації й розвитку економіки держави. Актуальні

питання фінансової теорії та практики : Збірн. матер. Десятої заоч.-

дистанц. конф. студентів і молодих вчених (м. Тернопіль, 26 квітня 2023 р.).

Ч. 2. Тернопіль: ЗУНУ, 2023. С. 183–184. (особистий внесок здобувача:

сформульовано пріоритети фіскальної політики держави в контексті

стабілізації й розвитку економіки України) (0,06 д.а.).
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Додаток Щ

Апробація результатів дисертації

№ Назви конференції,

конгресу, симпозіуму,

семінару, круглого столу

Місце проведення
Дата

проведення

Форма

участі

1 2 3 4 5

1. Економічний розвиток держави

та регіонів в умовах

трансформаційних

м. Дніпропетровськ 11–12 липня 2014 р. заочна

2. Фінансово-банківські та

адміністративні послуги:

проблеми управління та

перспективи розвитку

м. Тернопіль
12-13 листопада

2015 р.
очна

3. International Scientific Conference

Economy and Society: modern

foundation for human development

м. Лейпціг,

Німеччина
31 жовтня 2016 р. заочна

4. Актуальні проблеми

використання потенціалу

економіки України: світовий

досвід та вітчизняні реалії

м. Дніпро 25 травня 2019 р. заочна

5. Сучасні проблеми та

перспективи розвитку

міжнародних економічних

відносин і світового

господарства

м. Хмельницький –

м. Сатанів
19-20 квітня 2019 р. очна

6. Сучасні детермінанти фіскальної

політики: локальний та

міжнародний вимір

м. Тернопіль 10 вересня 2019 р. очна

7. International Scientific Conference

Information potential of socio-

economic development of the state

and regions

м. Громадка,

Польща
20 квітня 2020 р. заочна

8. 10th International Conference on

Advanced Computer Information

Technologies

м. Деггендорф,

Німеччина

19-18 вересня 2020

р.
заочна

9. Проблеми та перспективи

фінансової політики в умовах

пандемічних процесів

м. Тернопіль 02 жовтня 2020 р. заочна
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Закінчення додатку Щ

1 2 3 4 5

10. Актуальні економічні, фінансові

та правові питання в умовах

євроінтеграції та глобальної

конкуренції

м. Ірпінь – смт.

Ворохта

9-20 листопада

2020 р.
заочна

11. Актуальні питання ефективного

функціонування економічних

систем: особливості, тенденції та

перспективи

м. Хмельницький 19 лютого, 2021 р. заочна

12. Фінансова політика України:

можливості та обмеження в

умовах глобальних економічних

шоків

м. Київ 25 березня 2021 р. заочна

13. Формування

конкурентоспроможності

національної економіки:

трансформації в умовах розвитку

інновацій

м. Запоріжжя 3-4 вересня, 2021 р. заочна

14. Сучасні детермінанти фіскальної

політики: локальний та

міжнародний вимір

м. Тернопіль 8-9 вересня 2021 р. заочна

15. Перспективи розвитку економіки

країни: світовий та національний

аспекти

м. Одеса 11 грудня 2021 р. заочна

16. Formation of innovative potential

of world science

м. Тель-Авів,

Ізраїль
19 серпня 2022 р. заочна

17. Фінансові інструменти сталого

розвитку держави в умовах

системної економічної

трансформації

м. Хмельницький –

м. Херсон
22 червня 2022 р. заочна

18. Восьмі Всеукраїнські наукові

читання пам’яті С. І. Юрі
м. Тернопіль

15 листопада 2022

р.
очна

19. Антикризове регулювання

економіки у 2023 році: теорія та

практика в умовах європейської

інтеграції України

м. Одеса 17 лютого 2023 р. заочна

20. Економічний і соціальний

розвиток України в XXI столітті:

національна візія та виклики

глобалізації

м. Тернопіль 19 травня 2023 р. очна
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Додаток Ю
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Продовження додатку Ю
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