ВІДГУК

**опонента доктора економічних наук, професора,
завідувача відділу публічних фінансів Державної установи
«Інститут економіки та прогнозування НАН України»
Луїної Інни Олександрівни
на дисертаційну роботу Ткачика Федора Петровича
«Новітня архітектура фіскального федералізму»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук
за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит**

Актуальність теми дослідження

Динамізм розвитку соціально-економічних процесів в сучасних умовах актуалізує проблематику ефективної організації публічної влади країни, фінансового забезпечення заходів економічної політики воєнного часу та поствоєнного відновлення. В українських реаліях достатність ресурсів місцевих бюджетах є запорукою того, що органи місцевого самоврядування (ОМС) матимуть змогу надавати більш якісні та різноманітні бюджетні послуги жителям територіальних громад. На вирішення проблем дефіцитності бюджетних ресурсів місцевого самоврядування націлені моделі та інструменти фіскального федералізму, сучасні процеси бюджетної децентралізації. В Україні, незважаючи на підвищений інтерес до цих питань в останні десятиріччя та відомих досягнень реформи децентралізації, недостатньо розробленими залишаються питання створення економічних умов для ефективної діяльності органів державної влади та місцевого самоврядування, забезпечення єдності та самостійності бюджетів різних рівнів в умовах збільшення впливу факторів ризику.

Важливого значення в розвитку фінансової науки набуває обґрунтування теоретико-методологічних і прикладних положень фіскального федералізму, виявлення новітніх пріоритетів використання його доміант в українській

системі міжбюджетних відносин, у т.ч. в період воєнного стану та відбудови економіки України. З огляду на викладене, тема дисертаційної роботи «Новітня архітектура фіскального федералізму» є актуальною та відповідає сучасним потребам науки і практики. Цей висновок підтверджується також тим, що дисертаційне дослідження проведено в рамках виконання науково-дослідних робіт кафедри фінансів ім. С. І. Юрія Західноукраїнського національного університету:

- «Напрями формування податкової політики України в контексті фіскальної децентралізації та розширення бази оподаткування» (державний реєстраційний номер 0115U002335);
- «Фіскальні виклики та асиметрії в умовах трансформації публічних фінансів: українські реалії» (державний реєстраційний номер 0117U000146);
- «Фіскально-регулюючі домінанти забезпечення митної безпеки в Україні» (державний реєстраційний номер 0119U100529);
- «Діджиталізація фіскального простору в контексті забезпечення національної безпеки України» (державний реєстраційний номер 0121U109486);
- «Домінанти управлінського обліку в умовах діджиталізації для забезпечення економічної безпеки України у воєнний і післявоєнний періоди» (державний реєстраційний номер 0123U101580);
- «Пріоритети фіскальної політики України в умовах дивергенцій митно-податкових інститутів» (державний реєстраційний номер 0122U000765);
- «Механізм активізації бізнес-середовища як суб'єкта трансформації міст України на засадах сталого розвитку та впровадження смарт-технологій» (державний реєстраційний номер 0119U101365).

**Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у докторській дисертації**

Вивчення дисертаційної роботи та публікацій автора за темою дисертації

дає підстави стверджувати, що здійснене дослідження та його наукові результати у цілому є належним чином обґрунтованими та достовірними.

Це забезпечено використанням положень сучасної фінансової теорії, загальнонаукових та специфічних методів наукових досліджень, серед яких – методи аналізу та синтезу, систематизації та узагальнення, спостереження та вимірювання, історико-логічного, структурно-функціонального та аналітико-статистичного порівняння і узагальнення, економіко-статистичного та SWOT-аналізу, що забезпечило аргументованість оцінок та репрезентативність результатів дослідження, достовірність положень та висновків роботи.

Розроблені у дисертації наукові положення, висновки та пропозиції ґрунтуються на глибокому та неупередженому вивченні, критичному опрацюванні значної кількості робіт вітчизняних та зарубіжних вчених з проблематики дослідження. Водночас автором зосереджено увагу на проблемах, які не знайшли належного наукового узагальнення, що й визначило мету та завдання дисертаційного дослідження.

Інформаційно-фактологічною базою дослідження слугували: Конституція України, закони України, інші нормативно-правові акти України та зарубіжних держав з питань забезпечення ефективного розвитку держави, регіонів і територіальних громад; статистична інформація Міністерства фінансів України, Державної податкової служби України, Державної казначейської служби України, Державної служби статистики України, Державного веб-порталу бюджету для громадян, органів місцевого самоврядування в Україні, Світового банку, Європейського статистичного бюро, аналітичні огляди Організації економічного співробітництва і розвитку, інших міжнародних організацій. Вся сукупність використаних інформаційних джерел слугувала забезпеченню обґрунтованості положень та рекомендацій проведеного дослідження.

Наукова обґрунтованість та достовірність основних наукових положень дисертаційного дослідження підтверджується використанням його окремих положень та пропозицій у діяльності органів державної влади та місцевого

самоврядування, зокрема, Комітету Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної політики (довідка № 126-01/1161 від 17.10.2022 р.), Департаменту оподаткування юридичних осіб Державної податкової служби України (довідка № 1409/6/99-00-04-02-01-06 від 08.11.2022 р.), Тернопільської міської ради (довідка № 176/01 від 13.10.2022 р.), Управління Державної казначейської служби України в м. Тернополі (довідка № 5-06-06/627 від 29.06.2023 р.), Дунаєвецької міської ради (довідка № 01.02/2139 від 31.10.2023 р.); ТОВ «Уайт Консалтинг» (довідка № 1 від 22.07.2023 р.), а також у навчальному процесі Західноукраїнського національного університету (довідка № 126-28/11775 від 28.08.2023 р.). Це є також свідченням практичної цінності теоретичних положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень дисертації підтверджується апробацією отриманих результатів на науково-практичних конференціях і публікаціями за тематикою дисертації у вітчизняних фахових і міжнародних наукових виданнях.

Структура дисертаційної роботи є обґрунтованою та логічно завершеною. Сформульовані мета та завдання дослідження відображають ключові аспекти обраної проблеми і визначають послідовність викладу матеріалу. Основні положення дисертації дозволяють простежити хід наукових думок автора, супроводжуються схематичними матеріалами, рисунками, таблицями, посиланнями на використані джерела.

Поставлені завдання загалом вирішені, висновки наукової роботи відображають результати проведеного дослідження, сутність та новизну розроблених і представлених на захист наукових положень та практичних рекомендацій.

Наукова і практична значимість одержаних результатів

У дисертаційній роботі Ткачика Федора Петровича знайшов розробку комплекс питань, пов'язаних із поглибленням теоретичних і методологічних

засад та розробкою практичних рекомендацій щодо формування ефективної системи фіскального федералізму шляхом гармонізації складових його архітекtonіки у контексті активізації економічного розвитку територіальних громад і покращення суспільного добробуту.

В ряду основних завдань комплексного підходу автора до визначення сутності фіскального федералізму систематизовано відповідні концепції та моделі, узагальнено принципи, що забезпечують розмежування повноважень і відповідальності між суб'єктами архітекtonіки фіскального федералізму та підвищення самостійності бюджетних рішень ОМС (с. 61–72).

Вагомим науковим доробком автора є розвиток методологічного інструментарію наукового пізнання архітекtonіки фіскального федералізму, що базується на використанні діалектичного, інституційного, системного та інформаційного підходів (параграф 2.2).

До позитивних результатів дисертаційної роботи слід віднести визначення напрямів поступового зменшення ролі міжбюджетних трансфертів у формуванні місцевих бюджетів шляхом розширення фіскальних повноважень ОМС (с.330-336), що забезпечуватиме стимулюючий вплив на пошук та ефективне використання наявних і потенційних бюджетних ресурсів за допомогою інструментів архітекtonіки фіскального федералізму, удосконалення бюджетних відносин із суб'єктами підприємницької діяльності у контексті залучення додаткових інвестицій як ключового фактору соціально-економічного розвитку територіальних громад.

За результатами аналізу особливостей моделей фіскального федералізму в країнах з унітарною та федеративною формами устрою, виявлено пріоритетні напрями використання інструментів фіскального федералізму для стимулювання соціально-економічного розвитку територіальних громад в Україні (розділ 4).

Заслужують на увагу пропозиції автора по оцінюванню впливу фіскального федералізму на соціально-економічний розвиток територіальних громад, що базуються на результатах SWOT-аналізу ендогенних та екзогенних

чинників формування їхнього фіскального потенціалу (параграф 5.3).

Слід відзначити обґрунтовані автором новітні пріоритети реалізації архітекτονіки фіскального федералізму в Україні (параграф 5.2) задля підвищенні ефективності управління бюджетними ресурсами, забезпечення суспільного добробуту й сталого розвитку територіальних громад і національної економіки у цілому.

Найбільш суттєвими науковими результатами дослідження, що розкривають особистий внесок автора в розроблення поставленої у роботі науково-прикладної проблеми та характеризують наукову новизну дослідження, є такі:

- обґрунтовано методологічні засади дослідження архітекτονіки фіскального федералізму в умовах економічних трансформацій, що базуються на використанні діалектичного, системного, інституційного й інформаційного підходів (с. 125–129) та дозволяють виявляти фінансові протиріччя між інтересами органів державної влади та місцевого самоврядування, визначати закономірності й суперечності реалізації заходів фіскального федералізму у процесі формування нових умов функціонування багаторівневих бюджетних систем;
- розкрито зміст поняття «архітектоніка фіскального федералізму» як інституційно-функціональної моделі взаємодії органів влади різних рівнів (державного управління та місцевого самоврядування), що визначає засади розподілу фінансових ресурсів, повноважень і відповідальності за акумулювання й використання коштів державного та місцевих бюджетів і таким чином створює передумови для узгодження інтересів держави та місцевого самоврядування у питаннях надання суспільних благ, забезпечення суспільного добробуту й сталого розвитку національної економіки (с. 11);
- удосконалено теоретико-методичний підхід щодо збільшення фінансового потенціалу територіальних громад, що ґрунтується на використанні інструментів фіскального федералізму. У рамках цього

підходу визначено ключові напрями збільшення фінансових ресурсів органів місцевого самоврядування: зміна нормативів зарахування податку на доходи фізичних осіб до бюджетів різних рівнів (с. 165–167, додаток Л); делегування повноважень органам місцевого самоврядування щодо адміністрування надходжень податку на майно, акцизного й екологічного податків (с. 333–337); розширення повноважень виконавчих органів місцевого самоврядування у питаннях залучення грантів, кредитів, позик міжнародних фінансових інституцій (с. 13, 323–326);

- розроблено пропозиції щодо розширення фіскальних повноважень органів місцевого самоврядування з податку на майно (с.303-307), що ґрунтуються на узагальнені міжнародного досвіду функціонування сучасних систем місцевого оподаткування й виявленні ризиків воєнного часу, та включають повноваження щодо визначення ключових елементів податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, та земельного податку, а також заходи щодо застосування цифрових технологій для моніторингу об'єктів нерухомого майна;

- визначено заходи щодо мінімізації ризиків фіскального федералізму (с. 327), до яких віднесено: удосконалення нормативно-правового забезпечення розподілу фінансових ресурсів і відповідних повноважень із допомогою принципів фіскального федералізму; забезпечення підконтрольності й відповідальності органів місцевого самоврядування; підвищення прозорості бюджетного процесу, залучення громадськості до формування та виконання місцевих бюджетів; розширення співпраці органів державного управління, місцевого самоврядування і платників податків у бюджетно-податковій сфері; розширення повноважень органів місцевого самоврядування щодо адміністрування місцевих податків і зборів (зокрема й у контексті протидії ризикам ухилення від оподаткування); запровадження єдиного підходу до надання податкових пільг.

Повнота викладу основних результатів дисертаційної роботи в опублікованих працях

Наукові результати дисертаційної роботи опубліковано у 58 наукових працях: 1 одноосібній монографії, 1 публікації у колективній монографії, 30 статей у наукових фахових виданнях України, 3 статті у виданнях, що внесені до реєстру міжнародних наукометричних баз Scopus та Web of Science, 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави (Словаччина), 22 наукових праці, у яких додатково відображено результати дисертації (з них 1 публікація у виданні, проіндексованому в міжнародній наукометричній базі Scopus). Загальний обсяг наукових праць, опублікованих здобувачем особисто становить 51,33 д. а.

Основні результати дисертаційного дослідження доповідалися на науково-практичних конференціях, семінарах, круглих столах. Публікації автора достатньою мірою відображають зміст дисертації та відповідають чинним вимогам МОН України до опублікування результатів дослідження на здобуття наукового ступеня доктора наук.

Відсутність (наявність) академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації

Дисертаційна робота Ф. П. Ткачика на тему: «Новітня архітектоніка фіскального федералізму» відповідає принципам академічної доброчесності. В докторській дисертації та наукових працях, які відображають її результати, відсутній академічний плагіат, фабрикації та фальсифікації. Використані наукові тексти, ідеї, розробки, наукові результати й матеріали інших авторів супроводжуються посиланням на цих авторів чи на джерело опублікування.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційного дослідження

Відзначаючи позитивні сторони роботи, змістовність та значимість для науки і практики результатів наукового дослідження, слід звернути увагу на певні

недоліки та дискусійні положення, що потребують змістовного доповнення або додаткової аргументації.

1. До важливих пріоритетів практичного використання архітекtonіки фіскального федералізму автор, цілком слушно, відносить максимальне задоволення суспільних потреб членів територіальних громад на базі розподілу та делегування повноважень щодо нарощування фіскального потенціалу державного й місцевих бюджетів (с.77). Однак, слід звернути увагу на те, що досягнення мети збільшення фіскального потенціалу та поточних надходжень до місцевих бюджетів потребує чіткого визначення завдань, фінансування яких мають забезпечити органи місцевого самоврядування за рахунок власних бюджетних доходів.

Між тим, розподіл функціональних повноважень між органами державної влади та місцевого самоврядування, визначений існуючим законодавством, зокрема, Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні» та Бюджетним кодексом України, не встановлює чіткої відповідальності органів місцевого самоврядування за виконання конкретних функцій та фінансування конкретних видів видатків (зокрема, видатків, пов'язаних з формуванням людського капіталу і з підтримкою економічного розвитку територій).

Зосередження на питаннях формування доходів місцевих бюджетів та розподілу коштів між ланками бюджетної системи в умовах відсутності чіткого розподілу відповідальності за виконання функцій публічної влади може призводити до дублювання або невиконання певних функцій, а тому і до неефективного використання бюджетних коштів.

2. Дискусійним, на нашу думку, є положення роботи щодо доцільності широкого використання органами місцевого самоврядування позикових інструментів архітекtonіки фіскального федералізму (с.319), зокрема коштів іноземних держав, фінансових установ та організацій задля нарощування фінансового та інвестиційного потенціалу територіальних громад, особливо, в умовах воєнного часу. Одночасно автор звертає увагу на існуючі ризики

використання таких інструментів органами місцевого самоврядування (с.321).

На нашу думку, слід враховувати, що доходи місцевих бюджетів України тісно пов'язані із формуванням доходів державного бюджету – значна їх частка припадає на трансферти з державного бюджету (навіть у 2022 р. у цілому по місцевих бюджетах – майже 25%). У багатьох територіальних громадах, як зазначено у дисертації (с.162), спостерігається високий рівень залежності бюджетів від трансфертних платежів. За таких умов збільшення місцевих запозичень може мати значні “зовнішні ефекти” – ризики фактичного перекладання видатків щодо їх повернення на державний бюджет. Це може відбуватися як прямо – шляхом залучення державного бюджету до погашення місцевих боргів, так й опосередковано – шляхом збільшення трансфертів місцевим бюджетам для фінансування соціально значущих бюджетних послуг та послуг, особливо враховуючи відсутність чіткої відповідальності за їх надання.

3. Одним з вагомих наукових результатів дисертаційного дослідження є визначення новітніх стратегічних і тактичних пріоритетів реалізації архітектоники фіскального федералізму в Україні (с. 334–337). Робота значно виграла б, якби автор у своєму дослідженні приділив увагу практичним аспектам автономізації фіскальних рішень для підвищення ефективності бюджетних видатків.

4. У дослідженні приділено значну увагу застосуванню (параграф 3.3) розробці та застосуванню математичних моделей для прогнозування надходжень до місцевих бюджетів України, зокрема ARIMA-моделі (с. 238). Не заперечуючи переваги запропонованого інструментарію, зауважимо, що така модель дозволяє здійснювати короткострокові прогнози на підставі попередніх значень податкових надходжень. Проте, її застосування стосовно умов воєнного часу, коли зростають ризики руйнації підприємств, інфраструктури та житлових об'єктів, міграції населення, а також можуть вноситися зміни до умов оподаткування (як це було у 2022 р.), потребує глибшої аргументації.

5. У роботі у деяких випадках застосовуються поняття, які у різних

розділах мають різне трактування. Це стосується, наприклад, такого поняття як гранти. У Бюджетному кодексі України це поняття використовується поряд із благодійними внесками, але не дається його визначення. У багатьох випадках автор відносить до грантів безповоротну та безкоштовну фінансову допомогу (зокрема, с. 157, 177) або безповоротну та безкоштовну фінансову допомогу для досягнення певних цілей (с. 366). Поряд з цим, при аналізі досвіду фіскальної децентралізації у США та Швейцарії термін гранти фактично характеризує різні види міжбюджетних трансфертів, у т.ч. дотацій вирівнювання. На наш погляд, у роботі доцільно було б дати визначення такого поняття.

Утім, висловлені зауваження та дискусійні положення не впливають на загальну високу оцінку, теоретичне й практичне значення отриманих результатів та дисертаційного дослідження в цілому і можуть слугувати основою для продовження автором наукових досліджень за обраним напрямом.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Ткачика Федора Петровича на тему: «Новітня архітектоніка фіскального федералізму» є актуальним, цілісним, завершеним, самостійним науковим дослідженням, результати якого мають важливе теоретичне та практичне значення. Винесені на захист положення наукової новизни, висновки та рекомендації вирішують важливу науково-прикладну проблему поглиблення теоретичної концепції архітектоніки фіскального федералізму та розробки практичних рекомендацій щодо формування ефективної системи фіскального федералізму шляхом гармонізації складових її архітектоніки у контексті активізації економічного розвитку територіальних громад і покращення суспільного добробуту.

Одержані наукові результати повною мірою відображені у публікаціях автора. Тема і зміст дисертаційної роботи відповідають паспорту спеціальності 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит. Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам. Висловлені у відгуку зауваження не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження.

Вищевикладене дає підстави стверджувати, що за актуальністю теми, змістом роботи, повнотою вирішення поставлених завдань, науковою новизною і практичною значущістю отриманих результатів та фаховим спрямуванням, дисертаційна робота «Новітня архітектура фіскального федералізму» відповідає вимогам пп. 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від 17.11.2021 р., а її автор, Ткачик Федір Петрович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

Опонент:

**Заслужений діяч науки і техніки України,
Член кореспондент НАН України (фінанси),
доктор економічних наук, професор,
завідувач відділу публічних фінансів
Державної установи «Інститут економіки
та прогнозування НАН України»**

Інна ЛУНІНА

Підпис Інни ЛУНІНОЇ
ЗАСВІДЧУЮ
Заступник
директора

Сергій КОРАБЛІН